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PREGUNTAS Y RESPUESTAS AL DOCUMENTO DE CONDICIONES

INVITACION CERRADA 1C-004-2019, CUYO OBJETO ES: “Prestar los servicios de Pruebas
Funcionales y No Funcionales por demanda asociadas a las soluciones tecnologicas definidas
para el Instituto Colombiano para la Evaluacion de la Educacion - Icfes.”

El Instituto Colombiano para la Evaluacién de la Educacion —Icfes-, a través del presente documento,
da respuesta a las observaciones juridicas recibidas dentro del proceso de la referencia. El documento
presenta la observacidn recibida y su respectiva respuesta:

1. OBSERVACIONES PRESENTADAS POR GREENSQA

Observacion: 2.6 Documento de Condiciones
Se pueden presentar cerfificaciones de experiencia de contratos vigentes

RESPUESTA: Se aclara al Observante, que de conformidad con el numeral 5.3.2 “Experiencia
Minima requerida del proponente” los contratos con que se pretenda certificar la experiencia del
proceso deben encontrarse terminados a la fecha del cierre.

2. OBSERVACIONES PRESENTADAS POR INTERGRUPO

Observacion: 3.1 DOCUMENTO DE CONDICIONES 1C-004-2019

El documento indica que "El lcfes pagaré el valor def contrato en mensualidades vencidas de acuerdo
con los servicios efectivamente prestados y recibidos a satisfaccion por ef supervisor del contrato”
Podria por favor la entidad confirmar si el pago es a 30 Dias?

RESPUESTA: Se informa al observante que conforme a la Circular No. 002 de 2019 “Cronograma de
Recepcion y pago de obligaciones de contratistas y proveedores” expedida por el icfes, a continuacion, se
presenta las fechas estimadas para la vigencia 2012 de recepcion de cuentas y facturas para pago, son las
siguientes:

U DIAJPAGO .

- DIATRECEPCION *

Eneto 21-24 . 31 ene -05feb
Febrero 11-13 20-25
Marzo : 8-12 ' 20-26
Abril ' 10-12 L2326
Mayo 8-10 20-22
Junio 10-12 20-25
Julie 1115 23-25
Agosto B-12 21-23
Septiembre 10-12 23-24
Qctubre 9-11 22-24
Noviembre 12-14 22-26
Diciembre 2-18 19-24
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Asi mismo indica que “Si la(s) factura(s) no ha(n) sido correctamente elaborada(s), o no se acompafian fos
documentos requeridos para el pago, el término para él trémite de pago sblo empezaré a confarse desde la
fecha en que se presenten debidamente corregidas, o desde que se haya aportado el tiltimo de los documentos

. Solicitados. Las demoras que se presenten por estos conceplos seran de responsabilidad def contratista y no
tendra por eflo, derecho al pago de intereses o compensacion de ninguna naturaleza.

En el caso en que e cumplimiento de fa condicion no se dé en fa oportunidad sefialada, ef Icfes no efectuara el
pago hasta cuando el Contratista no evidencie el cumplimiento de las obligaciones respectivas, previa
aprobacion por parte del Supervisor.”

Observacion: 3.4 DOCUMENTO DE CONDICIONES 1C-004-2019

Agradecemos que se pueda evaluar la posibilidad de que la Oferta pueda entregarse de forma digital
sea por correo electronico o asignado permisos en las carpetas nuestro Sharepoint respetando las
indicaciones de este numeral

RESPUESTA: No se acepta su observacion, en aras de efectuar un corecto control sobre la
radicacion de ofertas, y en cumplimiento del principio de igualdad el cierre se adelantara de
conformidad con las reglas establecidas para ello, en el Documento de Condiciones que rige el
proceso.

Observacion; 3.8 Agradecemos por favor que la fecha de entrega de la oferta pueda hacerse el 22
de abril a las 3 pm, sea por via correo electronico, carpetas compartidas o Fisico de acuerdo a la

decision que se tome por [a entidad.

RESPUESTA: Se acepta parciaimente su observacion, el cronograma del proceso se modificara en el
sentido de ampliar el plazo de presentacion de ofertas hasta el dia 24 de abril a las 9:00 a.m.

3. OBSERVACIONES PRESENTADAS POR SERVICIOS DE AUDITORIA Y CONSULTORIA DE
NEGOCIOS S.A.S

Observacion: 4.1 En la introduccién del documento de condiciones pagina 3, se lee: "EL INSTITUTO
COLOMBIANO PARA LA EVALUACION DE LA EDUCACION - Icfes pone a disposicion de los
interesados el Documento de Condiciones para la seleccion del contratista encargado de: "Prestar los
servicios de una solucion de comunicaciones de voz (Telefonia IP), entrenamiento, instalacion,
configuracion y puesta en funcionamiento, basada en /os conceptos de convergencia de redes de voz

y datos, para el Icfes".
Teniendo en cuenta que el objeto definido en otros documentos del proceso difiere del que se

encuentra definido en el numeral 1.1 y en ofros documentos detl proceso, solicitamos por favor aclarar
cual es el objeto real y proceder a su correccion, si es del caso.

RESPUESTA: Se informa al observante que dicho error involuntario fue modificado mediante el
articulo tercero de la Adenda No. 1 del 05 de abril de 2019.
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Observacion: 4.12 En el caso de estructuras piurales (consorcios, uniones temporales o promesas
de sociedad futura}, ;cada uno de los proponentes de la estructura plural debe certificar experiencia
o es vélido que solo uno de ellos, la presente?

RESPUESTA: Se informa al observante que en propuestas presentadas por Consorcios o Uniones
Temporales, la experiencia se debera acreditar conjuntamente y se les acumulara en razén al porcentaje de
participacion que los miembros acrediten en el documento de conformacion de consorcio o union temporal, se
moedificara el numeral 5.3.2 “Experiencia Minima Requerida del Proponente” en el sentido de aclarar el presente
requerimiento.

Dado a los 10 dias del mes de abril de 2019.

{

LILIAM AMPAR
Secretaria General

Proyecto: David Felipe Rodriguez Bastidas “ :
Reviso: Liz Yamile Hemandez .

DS VARGAS
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RESPUESTAS AL PLIEGO DE CONDICIONES DEFINITIVO
INVITACION CERRADA No. 004-2019

OBJETO ES: Prestar los servicios de Pruebas Funcionales y No Funcionales por demanda asociadas a las
soluciones tecnolbgicas definidas para el Instituto Colombiano para la Evaluacion de la Educacion- Icfes”

DE CARACTER FINANCIERO
INTERESADQ: SERVICIOS DE AUDITORIA Y CONSULTORIA DE NEGOCIOS S.A.8

OBSERVACION 7

En la pagina 23 se determina para la verificacion de la Capacidad Financiera, lo siguiente: "Los indicadores
financieros seran verificados a partir de la informacion sobre su capacidad financiera que obra en el certificado
de inscripcion, calificacién y clasificacidn en el Registro Unico de Proponentes- RUP, actualizado, renovado ven
firme, en el que se certifique la capacidad financiera conforme a las cifras financieras del activo corriente, pasivo
corriente, activo total, pasivo total, patrimonio, Utilidad operacional y gastos de intereses, a 31 de diciembre de
2018". Teniendo en cuenta que la fecha limite para la renovacion del RUP defina por la Camara de Comercio
de Bogota, es el 5 dia habil del mes de abril y que luego de presentada la documentacién para fa renovacién
respectiva, deben transcurrir 10 dias habiles para que el RUP quede en firme, queriendo decir que dicho
documento quedaria en firme a mas tardar el 24 de abril del presente afio y adicional que la fecha limite de
presentacion de las ofertas vence el 12 de abril, solicitamos por favor, que el ICFES acepte una de cualquier
de las siguientes opciones:

a. Presentar el RUP vigente con cifras cortadas a diciembre 31 de 2017.

b. Ampliar la fecha de presentacion de las ofertas hasta después del 24 de abril, permitiendo que aquelios
proponentes que presenten la renovacion del RUP el (ltimo dia habil definido, puedan participar en el presente
proceso, garantizando la participacion plural de oferentes.

RESPUESTA:

La Camara de Comercio establece como tiempo méximo para realizar la renovacion del Registro Unico de
Proponentes- RUP hasta el quinto dia habil de mes de abril, io que implica que los proponentes pueden cumplir
con esta obligacion de manera anticipada, una vez cuenten con la informacion financiera aprobada para hacerlo.
No obstante el cronograma establecido para el proceso que se adelanta sera modificado ampliando la fecha de
presentacion de ofertas hasta el dia 24 de abril de 2019, a las 9 a.m., en virtud del principio de pluralidad de

proponentes.
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OBSERVACION No 8

En el cuadro de indicadores de capacidad financiera de la pagina 24, se reglamenta que el Nivel de
Endeudamiento sea menor o igual al 60%; con el propésito de permitir una participacion plural en el presente
proceso de contratacion, solicitamos por favor, que dicho indicador sea modificado de la siguiente manera:

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO: Menor o igual al 70%

Sustentamos nuestra solicitud, en virtud de que esta forma se garantiza el principio de pluralidad de oferentes,
enmarcada dentro de los principios de transparencia, igualdad, seleccién objetiva y pluralidd de oferentes,
principios caracteristicos que deben estar presentes en el proceso de seleccion y contratacion establecidos en
la Ley 80 de 1993 Titulo |l los principios de la contratacion estatal y Ley 1150 de 2007 articulo 2 y siguientes.

RESPUESTA: .
El Icfes establecid los requisitos habilitantes financieros luego de revisar la informacion encontrada en el Portal

de Informacion Empresarial — PIE de la Superintendencia de Sociedades, el cual incluye informacion
actualizada por sector, de las vigencias 2016 y 2017. La blsqueda se realiz conforme a las actividades CIIU
- Actividades de consulforia informatica y actividades de administracion de instalaciones informaticas. Asi
mismo fue tomado como insumo la informacion financiera de procesos contractuales con objetos similares
publicados en SECOP i, durante la vigencia 2018 y cuya modalidad haya sido Licitacion piblica.

Para el caso del indicador Nivel de endeudamiento se evidencio que el 64% de las empresas de los sectores
consultados y que reportaron informacion a la Superintendencia de Sociedades cumplen con el indicador
establecido ya que los indicadores financieros buscan que el limite fjado permita que minimo el 65% de las
empresas objeto de revision, lo cumplan. No obstante, aumentar el endeudamiento a 70% permite que el 81%
del sector consultado, participe. Por lo anteriormente expuesto y con le animo de permitir mayor participacion
en el proceso que se adelanta, la observacion es aceptada, solicitando un nivel de endeudamiento mayoer o
igual a 70%.

INTERESADO: STEFANINI
05/04/2019

OBSERVACION No 1

5.2 CAPACIDAD FINANCIERA Y ORGANIZACIONAL

Verificacion de la Capacidad Financiera
Los indicadores financieros seran verificados a partir de la informacién sobre su capacidad financiera que obra

en el certificado de inscripcion, calificacion y clasificacion en el Registro Unico de Proponentes — RUP,
actualizado, renovado y en firme, en el que se certifique la capacidad financiera conforme a las cifras financieras
de! activo corriente, pasivo corriente, activo total, pasivo total, patiimonio, Utilidad operacional y gastos de
intereses, a 31 de diciembre de 2018

Solicitud
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Debido a que seglin la regulacion actual, la Camara de Comercio establece que hasta el 5 de abril se debia
entregar la informacion, y durante el mes de abril la informacién entregada quedara en firme (pueste que la
Cémara se toma unos dias para procesar la data); se solicita que la evaluacién sea realizada sobre la
informacion correspondiente a 31 de diciembre del 2017 en caso de que se aporte un RUP en Firme y expedido
con no mas de 30 dias; lo anterior, porque segiin el cronograma que la entidad estd manejando, dicha
informacién no alcanzara a estar en firme (la del 2018).

Solicitamos comedidamente la modificacion.

RESPUESTA

La Camara de Comercio establece como fiempo méaximo para realizar la renovacion del Registro Unico de
Proponentes- RUP hasta el quinto dia habil de mes de abil, lo que implica que los proponentes pueden cumplir
con esta obligacion de manera anticipada, una vez cuenten con la informacion financiera aprobada para hacerlo.
No obstante el cronograma establecido para el proceso que se adelanta sera medificado ampliando la fecha de
presentacion de ofertas hasta el dia 24 de abril de 2019, a las 9 a.m., en virtud del principio de pluralidad de

proponentes. ‘

INTERESADO: INTERGRUPC
05/04/2019

OBSERVACION No 5

En lo refernte a los Indicadores Financieros agradecemos que la entidad pueda evaluar la posibilidad de
modificarlos de la siguiente manera:

LIQUIDEZ: Mayor igual a 1
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (NE): Menor o igual a 66%

RESPUESTA:

El Icfes establecio los requisitos habilitantes financieros luego de revisar la informacion encontrada en el Portal
de Informacion Empresarial — PIE de la Superintendencia de Sociedades, €l cual incluye informacion
actualizada por sector, de las vigencias 2016 y 2017. La blisqueda se realizo conforme a las actividades ClIU
- Actividades de consultoria informatica y actividades de administracién de instalaciones informaticas. Asi
mismo fue tomado como insumo la informacion financiera de procesos contractuales con objetos similares
publicados en SECOP I, durante la vigencia 2018 y cuya modalidad haya sido Licitacion publica.

Para el caso del indicador Nivel de endeudamiento se evidencié que el 64% de las empresas de los sectores
consultados y que reportaron informacién a fa Superintendencia de Sociedades cumplen con el indicador
establecido ya que el limite fijado por indicador busca que minimo el 65% de las empresas objeto de revision,
lo cumplan. No obstante, aumentar el endeudamiento a 70% permite que ef 81% del sector consuitado,
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participe. Por lo anteriormente expuesto y con el &nimo de permitir mayor participacion en el proceso que se
adelanta, la observacion es aceptada, solicitando un nivel de endeudamiento mayor o igual a 70%.

Para el caso de liquidez no se acepta la observacion toda vez que el indice de liquidez soiicitado lo cumplen el
80% de las empresas analizadas.

/

f ‘4EL ARGILARAMO
f{lbdirector Financiero y Contable

Al
_$9
Elabord: Gloria Celis ;j'.‘-IOscar Felipe Polania
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PREGUNTAS Y RESPUESTAS AL DOCUMENTO DE CONDICIONES

INVITACION CERRADA 1C-004-2019, CUYO OBJETO ES: “Prestar los servicios de Pruebas
Funcionales y No Funcionales por demanda asociadas a las soluciones tecnholégicas definidas
para ¢l Instituto Colombiano para la Evaluacion de la Educacién - Icfes.”

El Instituto Colombiano para la Evaluacion de la Educacion —ICFES-, a traves del presente
documento, da respuesta a las observaciones técnicas recibidas. El documento presenta la
observacidn recibida y su respectiva respuesta: :

1. OBSERVACIONES PRESENTADAS POR STEFANINI

1.2. Literal 5.3.2. EXPERIENCIA MINIMA REQUERIDA DEL PROPONENTE
Que se encuentren debidamente registrados en el RUP y clasificados bajo los siguientes codigos
UNSPSC

Debido a la dificultad que tiene lograr que CADA UNO DE LOS CONTRATOS este registrado en
TODOS los UNSPSC descritos, se solicita que la solicitud se realice de la siguiente manera:
Que se encuentren debidamente registrados en el RUP y clasificados bajo alguno de los siguientes

codigos UNSPSC.
RESPUESTA: Se informa al observante que dicha solicitud fue atendida mediante eI Articulo

CUARTO Adenda 1 del 05 de abril de 2019.

1.3 Literal 5.3.2. EXPERIENCIA MiNIMA REQUERIDA DEL PROPONENTE
Para el computo de la experiencia especifica o relacionada, Unicamente se tendra en cuenta aquella
que se haya ejecutado en el marco de contratos celebrados con entidades publicas o empresas

privadas con reconocimiento nacional e internacional.
Se solicita aclarar el significado de “reconocimiento nacional e internacional’, es decir, solicitamos

aclarar cémo se validara este requerimiento. Se sugiere retirar.

RESPUESTA: Se informa al observante que en aras de dar claridad el requisito de experiencia se
modificara el Literal 5.3.2. EXPERIENCIA MINIMA REQUERIDA DEL PROPONENTE eliminando el

requerimiento relacionado con “reconocimiento nacional e internacional”.

1.4 Literal 5.3.2. EXPERIENCIA MINIMA REQUERIDA DEL PROPONENTE
La presentacion de hasta cinco (5) certificaciones de contratos terminados. .
Si el proponente acredita mas de cuatro (4) contratos, solo se tendran en cuenta los cuatro (4)

contratos de mayor valor...
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Se solicita aclarar si son cuatro o 5 certificaciones la cantidad maxima admitida para aportar.

RESPUESTA: Aclarado en Articulo QUINTO de la Adenda 1. La experiencia requerida mediante la
presentacién de hasta cinco (5) certificaciones de contratos terminados al cierre del presente proceso
de seleccion, que hayan sido ejecutados en los Ultimos cinco (5) afios.

1.5 Literal 5.3.2. EXPERIENCIA MINIMA REQUERIDA DEL PROPONENTE

Las certificaciones deben cumplir las siguientes condiciones:
i} Que los contratos que acreditan la experiencia tengan como objeto sea la prestacion de servicios de
pruebas funcionales y no funcionales.

Debido a que los objetos contractuales no expresan usualmente ef literal sefialado, se solicita por favor
que el requerimiento sea: ... que tengan como objeto la prestacion de servicios de pruebas funcionales
y/o no funcionales.

RESPUESTA: Se Acepta su observacion y se modificara el numeral 5.3.2 literal i del documento de
condiciones.

1.6 Literal REGLAS APLICABLES A LAS CERTIFICACIONES A LAS CERTIFICACIONES QUE
ACREDITAN EXPERIENCIA

Las certificaciones deberan contener la siguiente informacion:

U Ciudades de realizacién del evento

Debido a que la mayoria de certificaciones no detallan las ciudades de prestacion del servicio,
solicitamos retirar el requerimiento. '

RESPUESTA: Se Acepta su observacion y se modificara el item REGLAS APLICABLES A LAS
CERTIFICACIONES del numeral 5.3.2

1.7 Literal INFORMACION ADICIONAL NO CONTENIDA EN EL RUP

ii) Obligaciones o actividades realizadas por el Contratista.

Debido a que los clientes usualmente no certifican a mas detalle que el objeto contractual (es deir,
las certificaciones que expiden no contienen actividades detalladas u obligaciones de las partes, solo
objeto); se solicita confirmar si la Entidad tomara como valido aportar o certificar Unicamente el objeto
(sin las actividades u obligaciones detalladas), si el objeto evidencia lo requerido. Por favor confirmar.
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RESPUESTA: Se Acepta su observacion, se modificara el ITEM INFORMACION ADICIONAL NO
CONTENIDA EN EL RUP, en el sentido de incluir que, de no encontrarse la informacion en el objeto,
el oferente podréa allegar copia del contrato, acta de liquidacién ¢ cualquier documento que permita
verificar el cumplimiento del requisito.

2. OBSERVACIONES PRESENTADAS POR GREEN SQA

2.1 Formato Proceso de Pruebas
En la pestafia F8 y F9, los costos por escenario van incluidos para un solo ambiente de pruebas o se
deben incluir para los dos, Pruebas y Pre-Produccién

RESPUESTA: Se informa al observante que de acuerdo al planteamiento del servicio se debera
costear un escenario de prueba desde su preparacién hasta su certificacion, independiente de los
ciclos y en los ambientes (pruebas y pre-produccion) en que se ejecute.

2.2 Formato Proceso de Pruebas
Por favor especificar si el valor total en las pestafias F8 y F9 no debe sobrepasar el presupuesto
presentado en el Archivo CPD

RESPUESTA: Se informa af observante que no debera sobrepasar el presupuesto definido en el
proceso para cada uno de los valores unitarios descritos para cada tipo de prueba: Funcional y no
Funcional.

2.3 Modelo de Pruebas V 1.1.
Las certificaciones en las Hojas de Vida son obligatorias

RESPUESTA: Se informa al observante que las hojas de vida minimas requeridas seran solicitadas
al proponente adjudicado previo a la suscripcién del acta de inicio, y el personal propuesto puede ser
cambiado previa aprobacién del supervisor.

2.4 Modelo de Pruebas V 1.1.
Se pueden presentar otros Roles que la compafiia considere necesarios para la ejecucion del servicio

RESPUESTA: Se informa al observante que en el anexo técnico punto 4.1 PERFILES MINIMOS

REQUERIDOS se especifican los roles requeridos para el desarrollo del servicio. Sin embargo si el
prestador del servicio considera incluir un rol adicional que provea un valor agregado a la prestacion
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del servicio, podra incluirlo previa autorizacion del Supervisor, sin que esto genere costo adicional en
la ejecucion del contrato. .

2.5 Modelo de Pruebas V 1.1.
La metodologia puede ser enfocada a lo tradicional o a agil? O ambas?

RESPUESTA: La metodologia es propuesta por el proveedor, independientemente del enfoque,
debera estar alineada a las metodologias y lineamientos del ICFES.

3. OBSERVACIONES PRESENTADAS POR INTERGRUPO

3.2 DOCUMENTO DE CONDICIONES 1C-004-2019
Podrian por favor indicar si los recursos deben estar asignados en las instalaciones del ICFES

RESPUESTA: Se informa al observante que los profesionales podrén ubicarse en las instalaciones
del Icfes cuando sea necesario. -

3.3 DOCUMENTO DE CONDICIONES 1C-004-2019
De ser afirmativa la respuesta anterior, ICFES proporcionara puestos de trabajo y equipos de computo

RESPUESTA: Se informa al observante que los equipos de computo deben ser suministrados por el
proveedor, y los puestos de trabajo seran provistos por el Instituto.

3.6 Solicitamos gentilmente a la entidad se pueda validar la posibilidad de aceptar las certificaciones
en donde se identifique que la experiencia de fabrica de Software ya que muchos de nuestros negocios
se manejan bajo este item y en estos se ejecutaron todo el ciclo es decir fabrica y pruebas

RESPUESTA: Se Acepta su observacion. Se modificara el ITEM INFORMACION ADICIONAL NO
CONTENIDA EN EL RUP, en el sentido de incluir que, de no encontrarse la informacion en el objeto,
el oferente podra allegar copia del contrato, acta de liquidacion o cualquier documento que permita
verificar el cumplimiento del requisito. ‘

3.7 Agradecemos por favor se pueda validar la posibilidad de que el dia lunes 08 de abril puedan
entregarse mas preguntas
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RESPUESTA: Se informa al observante que dicha solicitud fue atendida en Adenda 1 del 05 de abril
de 2019.

3.9 Entendiendo la naturaleza del servicio, podria la entidad validar que las Hojas de Vida de los
Talentos sean de referencia

RESPUESTA: Se informa al observante que las hojas de vida minimas requeridas seran solicitadas

al proponente adjudicado previo a la suscripcion del acta de inicio, y el personal propuesto puede ser
cambiado previa aprobacién del supervisor.

3.10 Podrian por favor damos a conocer si los ambientes seran provistos por ICFES

RESPUESTA: Se informa al observante que es correcta la afirmacion, 1os ambientes estén bajo
responsabilidad del ICFES.

3.11 El equipo debe estar en las instaiaciones del Oferente o de ICFES.

RESPUESTA: Se informa al observante que los profesionales podran ubicarse en las instalaciones
del Icfes cuando sea necesario.

3.12 Se brindaran equipo de computo y puestos de trabajo en el caso de que el equipo esté en la sede
del ICFES?

RESPUESTA: Se informa al observante que los equipos de computo deben ser suministrados por el
proveedor y los puestos de trabajo seran provistos por el Instituto.

3.13 Podrian por favor la entidad damos a conocer si lo que se desea es que se cotice el servicio
como un valor mensual por el equipo de trabajo solicitado?

RESPUESTA: Se informa al observante que, de acuerdo a la naturaleza del servicio contratado, es
un servicio bajo demanda, en donde se cotizara por escenario de prueba funcional y flujo de prueba
no funcional. De acuerdo a la descripcion dada en el anexo técnico punto: 3.2y 3.3

4 OBSERVACIONES PRESENTADAS POR GRANT THORNTON

4.2 Revisado el anexo técnico recibido con el nombre ANEXO TECNICO 1C-004-2019, encontramos
que dicho documento, en apariencia, se encuentra incompleto, dado que la tabla de contenido indica
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que el documento tiene 25 paginas y va hasta el numeral 6.3 Derecho a auditar y el documento recibido
solo tiene 14 y va hasta el numeral 3.3.2 Cobertura del servicio; en consecuencia solicitamos por favor
aclarar si dicho documento se encuentra incompleto y si es correcta nuestra apreciacion, proceder al
envio del documento completo.

RESPUESTA: Se informa al observante que dicha solicitud fue atendida en Adenda 1 CLAUSULA 1
del 05 de abril de 2019.

4.3 El numeral 3.4. FORMA DE PAGO define: "Para cada pago se tendré en cuenta la falla en la
prestacion del servicio que generara descuento en el periodo facturado de acuerdo con lo descrito en
el Anexo Técnico, este descuento se aplicara en la factura del respectivo periodo -vencido-. Sin
embargo, al revisar el Anexo Técnico, no encontramos en dicho documento que se definan claramente
los ANS ni se definan los descuentos por fallas presentadas; en consecuencia, solicitamos por favor,
aclarar en qué documento o documentos se incluyen los ANS y los descuentos por fallas presentadas.

RESPUESTA: Se informa al observante que dicha solicitud fue atendida en Adenda 1 CLAUSULA 1
del 05 de abril de 2019. :

4.4 E! subnumeral 3 del numeral 3.7. OBLIGACIONES DE LAS PARTES, define: "3. Garantizar que
durante la prestacion del servicio se disponga de un Gerente de Proyecto de acuerdo con lo definido
en el Anexo Técnico". Sin embargo, en el Anexo Técnico no observamos que se defina el perfil de
dicho Gerente de Proyecto ni su dedicacién; por lo anterior, solicitamos por favor, nos indiquen el perfil
minimo requerido que debe cumplir este recurso y su dedicacion al proyecto.

RESPUESTA: Se informa al observante que dicha solicitud fue atendida en Adenda 1 CLAUSULA 1
del 05 de abril de 2019.

4.5 El subnumeral 7 def numeral 3.7. OBLIGACIONES DE LAS PARTES, define: "7. Contar y disponer,
en todo momento con el recurso humano suficiente, capacitado técnicamente y que cumpla los
requisitos definidos en la seccion de perfiles minimos requeridos del Anexo Técnico ". Sin embargo,
en el Anexo Técnico no observamos una seccién en la que se definan los requisitos exigidos en los
perfiles minimos requeridos, razon por la cual solicitamos el envio del equipo minimo requerido y sus
respectivos perfiles y experiencia.

RESPUESTA: Se informa al observante que dicha solicitud fue atendida en Adenda 1 CLAUSULA 1
del 05 de abril de 2019.
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4.6 El subnumeral11 del numeral3.7. OBLIGACIONES DE LAS PARTES, define: "11. Cumplir con los
ANS establecidos en el Anexo Técnico, y acatar los descuentos incurridos en los periodos de
facturacién en caso de incumplimiento”. Sin embargo, en el Anexo Técnico no observamos el detalle
de los ANS establecidos, razén por la cual solicitamos nos sean enviados.

RESPUESTA: Se informa al observante que dicha solicitud fue atendida en Adenda 1 CLAUSULA 1
del 05 de abril de 2019.

4.9 El numeral 5.3. 1. ESPECIFICACIONES TECNICAS, indica que las especificaciones técnicas
minimas y condiciones generales, asi como las caracteristicas técnicas, requisitos minimos
obligatorios y descripciones de items mas relevantes con su valor promedio que arrojo el resuitado del
estudio de mercado, los cuales son de obligatorio cumplimiento por el proponente con ocasién de la
ejecucion del contrato se encuentran contenidas en el Anexo No. 5- Anexo Técnico. Dado que como
lo mencionamos al inicio del presente documento, dicho anexo, en apariencia, no se encuentra
completo, solicitamos por favor, aclarar esta situacion y si lo amerita, enviar dicho documento
completo.

RESPUESTA: Se informa al observante que dicha solicitud fue atendida en Adenda 1 CLAUSULA 1
del 05 de abril de 2019.

4.10 El numeral 5.3.2. EXPERIENCIA MINIMA REQUERIDA DEL PROPONENTE reglamenta: "Para
verificar este requisito, la entidad tendra en cuenta el Registro Unico de Proponentes (RUP). El
proponente como persona natural o juridica, consorcio o unién temporal debera acreditar la
experiencia requerida mediante la presentacion de hasta cinco (5) certificaciones (subraya nuestra)
de contratos terminados al cierre del presente proceso de-seleccion, que hayan sido ejecutados en [0s
Gltimos cinco (5) aftos hasta la fecha de cierre del presente proceso de seleccion". En el mismo sentide,
el literal d, de la pagina 27 define; "d. Si el proponente acredita més de cuatro (4) contratos (subraya
nuestra), solo se tendréan en cuenta los cuatro (4) contratos de mayor valor' Teniendo en cuenta la
diferencia en el nimero de contratos presentados, solicitamos por favor, aclarar el nimero de
certificaciones de contratos que deben presentarse.

RESPUESTA: Aclarado en Articulo QUINTQ de la Adenda 1. La experiencia requerida mediante la
presentacion de hasta cinco (5} certificaciones de contratos terminados al cierre del presente proceso
-~ de seleccion, que hayan sido ejecutados en los Gitimos cinco (5) afios

411 El literal i) del numeral 5.3.2. EXPERIENCIA MINIMA REQUERIDA DEL PROPONENTE
reglamenta: "ii) Que se encuentren debidamente registrados en el RUP y clasificados bajo los
siguientes codigos UNSPSC: ... "; sin embargo, no se indica si el proponente debe acreditar
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experiencia en uno, varios o todos los codigos relacionados, razon por la cual, solicitamos por favor,
aclarar en cudles o cuantos de los codigos descritos, debe acreditarse la experiencia minima
requerida.

RESPUESTA: Se informa al observante que dicha solicitud fue atendida en Articulo CUARTO Adenda
1 del 05 de abrii de 2019

Dado a los 10 dias del mes de abril de 2019.

Director de Tecnologia e Informacion

Proyectd: Jenny Angélica Mesa Trujillo SprAT
Javier Andrés Moncada Torres <5
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